
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１６０号 令和７年７月１７日

１

教育目標 「自学・自律・思いやり」



6/30 全校集会

２

教育目標 「自学・自律・思いやり」

「決着のつけ方」
同点の場合 → 抽選

相手チームをリスペクト

アメリカがイラン
の核施設を攻撃

イスラエルと
イランが停戦

武力による解決
正当化される？

意見の相違・対立
あるのが前提

対話による解決方
法を身につける

弱い立場にあるものが守られない



7/14 全校集会

いざ！ガーナへ！
万博国際交流プログラム

３

教育目標 「自学・自律・思いやり」

昨年度
１年生でガーナとの交流

６月
万博パビリオン
への訪問

１１月

ガーナへの訪問
コーディネーター
の方からの説明

参加希望者の募集
（～8/7）



7/17 終業式

「運」を「動かす」夏にしよう

教育目標 「自学・自律・思いやり」

新たな「発見」の学期

努力して身につけたこと

人と比べるのではなく、
自分基準で成長を実感

自分の周りの人たちを大切に
できなかったときもあった

☆学び方を身につける（自学）
☆時間を管理する（自律）
☆家事を担う（思いやり）

夏休み３か条

誰かに相談しよう

でも、しんどく
なった時には

・知識
・人との距離感
・伝え方
・頑張り方・・・

「運動」

4



本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷し
たものも校長室の前にご用意させていただいておりますので、必要な方は
お子様を通じてお手にしていただければ幸甚に存じます。
ご理解のほどよろしくお願いいたします。

5

給食アンケートの結果
９０％以上の生徒が給食は「好き」と回答

7/15
ボゴ（母語）タイム
イキイキとしていました

7/16 教職員救急救命研修
保護者・地域の皆様へ

ネパール語を母語と
する生徒たちの交流
の場を設けました


